
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2022 - nº 07 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2022 - nº 07 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 36 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 213/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    1 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001273.2022-18, de 22 de junho de 2022,  

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Pagamento de Inscrição de servidores do IFRN - Campus Parnamirim em curso de capacitação 

"capacitação na área de finanças públicas (orçamento, licitação, compras, contratos, almoxarifado, 

patrimônio, operacionalização do SIASG e SIAFI", conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

  1885827   Vanderli Oliveira da Mata Requisitante 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/07/2022 09:46:00. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 215/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002147.2021-91,  de 22 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir de emissão da portaria, o servidor JOÃO PAULO 

CARDOSO DE CARVALHO, Matrícula Siape nº 2419093, do encargo de fiscal  titular e gestor do 

contrato abaixo especificado, o qual foi designado através da Portaria  nº 95/2022-DG/PAR/RE/IFRN: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

068/2022 - 

PROAD/IFRN 

ANDRADE E REIS 

ENGENHARIA E 

PROJETOS LTDA 

26.546.971/0001-

25 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217558/


                                        Ano 2022 - nº 07 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/07/2022 16:50:09. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 216/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de julho de 2022 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de 

março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23517.000966.2022-46, de 04 de julho 

de 2022, 
 
CONSIDERANDO, ainda o Ofício Circular 2/2022-PRODES/RE/IFRN, de 23 de 

junho de 2022, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local, 

responsável pelos trabalhos relativos à revisão do Plano de Desenvolvimento 

Institucional 2019-2026, no âmbito deste Campus Parnamirim. 
 

Comissão Temática: Estudantes e Sociedade 

Matrícula Servidor Representação Função 

2691107 Paulo Vitor Silva Ensino Membro 

1668605 Xenia Silva Gomes Brandao  Comunicação Social Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Atividades Estudantis Membro 

1937483 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas  
Extensão Membro 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros Infraestrutura/Administração Membro 

 

Comissão Temática: Processos Acadêmicos 

Matrícula Servidor Representação Função 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza Ensino Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1853233 Ana Paula Borba Costa Pesquisa e Inovação Membro 

1937483 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas  
Extensão Membro 

1102997 Solange da Costa Fernandes  Atividades Estudantis Membro 

 

Comissão Temática: Gestão e Infraestrutura 

Matrícula Servidor Representação Função 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros  Gestão de Pessoas Membro 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva  Tecnologia da Informação Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira  Infraestrutura/Administração Membro 

 

Comissão Temática: Orçamento 

Matrícula Servidor Representação Função 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros Gestão Administrativa Membro 

1937483 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas  
Extensão/Projetos Membro 

1853233 Ana Paula Borba Costa Pesquisa e Inovação/Projetos Membro 

 
II - DETERMINAR que as atribuições da referida comissão consistirão em subsidiar 

as comissões temáticas de revisão do PDI, trabalhando sob demanda destas. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/07/2022 17:42:37. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 217/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de julho de 2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º23424.002147.2021-91, de 22 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir da emissão da portaria, o servidor abaixo 

relacionado, lotado nesta instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Condição 

 1901267 

Nilton 

Ribeiro 

Pereira 

Bomfim 

068/2022 - 

PROAD/IFRN 

ANDRADE E REIS 

ENGENHARIA E 

PROJETOS LTDA 
26.546.971/0001-25 

Fiscal Titular e 

Gestor de 

Contrato 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/07/2022 08:17:00. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 218/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217558/


                                        Ano 2022 - nº 07 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001123.2022-04, de 2 de junho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I – DAR BAIXA dos bens patrimoniais deste Instituto Federal constantes no 

processo supracitado, cujos números de inventário encontram-se no quadro abaixo: 

NÚMERO PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR 

1 310798 Cartão de Memória MicroSd ou SDHC de 32gb 26,39 

2 310799 Cartão de Memória MicroSd ou SDHC de 32gb 26,39 

II – A BAIXA dos materiais acima mencionados importa na quantia de 

R$ 52,78 (cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/07/2022 13:10:08. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 219/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001482.2022-53, de 11 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de julho de 2022, da Classe “D-09” para a Classe “D-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2021 a 13 de julho de 2022, à 

servidora GABRIELA OLIVEIRA DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 2650941, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Técnico 

de Laboratório Área - Zootecnia, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 12/07/2022 09:45:49. 

  
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 220/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001480.2022-64, de 11 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de julho de 2022, da Classe “E-09” para a Classe “E-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2021 a 13 de julho de 2022, à 

servidora JOELMA LUCENA DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1672917, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente 

Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 

1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 12/07/2022 10:07:10. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 222/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERALEM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000940.2022-37, de 10 de maio de 2022,   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

I - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em Laboratório Básico de Eletromagnetismo, na modalidade de Ensino Semipresencial, 

no Campus Parnamirim. 

II - AUTORIZAR a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em Laboratório Básico de Eletromagnetismo, com carga horária total 

de 20 horas, na modalidade de Ensino Semipresencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na 

Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2022, ocorrida em 09 de 

junho de 2022, bem como o seu funcionamento a partir de 27 de julho de 2022.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 12/07/2022 16:29:16. 

  
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 221/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

as fortes chuvas ocorridas no final de semana, 2 e 3 de julho de 2022, que provocaram 

vários pontos de alagamentos nas vias públicas e a previsão de continuidade precipitações; e 

CONSIDERANDO 

a dificuldade no acesso dos discentes e servidores ao Campus Parnamirim, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

SUSPENDER, por força maior, nos três turnos, as atividades administrativas e de 

ensino do Campus Parnamirim no dia 4 de julho de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 12/07/2022 16:27:22. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 223/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001507.2022-19, de 12 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 16 de julho de 2022, da Classe “E-09” para a Classe “E-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de janeiro de 2021 a 15 de julho de 2022, à 

servidora TICIANA PATRICIA DA SILVEIRA CUNHA COUTINHO, Matrícula SIAPE 

nº 1672910, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 14/07/2022 10:25:19. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 224/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001509.2022-16, de 12 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 03 de agosto de 2022, da Classe “D-09” para a Classe “D-10”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de fevereiro de 2021 a 02 de agosto de 

2022, à servidora TATIANA CARDOSO DELGADO KOBAYASHI, Matrícula SIAPE 

nº 1677949, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área - Meio Ambiente, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 14/07/2022 10:26:52. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 225/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001361.2022-10, de 29 de junho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2022, da Classe “E-09” para a Classe “E-10”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2021 a 13 de julho de 

2022, ao servidor PAULO HENRIQUE DE ASSIS BRAZIL, Matrícula SIAPE 

n.º 1673046, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Contador instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 

1989. 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 210/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 30 de junho de 2022. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 14/07/2022 15:23:01. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 226/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001513.2022-76, de 12 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços agenciamento de viagens e 

fornecimento de passagens aéreas nacionais para os campi da Rede do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Requisitante 

2249550  Iasnara Rayla Ribeiro Lopes Técnico 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Administrativo 

2150492 Leidimar de Araujo Azevedo Administrativo 

  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 14/07/2022 16:53:25. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 227/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001536.2022-81, de 14 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 18 de julho de 2022, da Classe “D-09” para a Classe “D-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de janeiro de 2021 a 17 de julho de 2022, à 

servidora JUCIMARA DA SILVA SIMAO, Matrícula SIAPE nº 1672969, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/07/2022 11:38:51. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 228/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001023.2022-70, de 20 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal constante no processo 

supracitado, cujos número de inventário encontra-se no quadro abaixo: 

NÚMERO PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR 

1 222818 

COMPRESSOR ODONTOLÓGICO SILENCIOSA 

ISENTO DE ÓLEO, RESERVATÓRIO COM 

CAPACIDADE DE 40 LITROS E PINTURA INTERNA 

ANTICORROSIVA E ANTIMICROBIANA. VÁLVULA 

REDUTORA DE PRESSÃO NA SAÍDA, COM 

MANÔMETRO. POTÊNCIA 2 HP. DESLOCAMENTO 

TEÓRICO DE 210 L/MIN, PRESSÃO DE OPERAÇÃO 

PSI + - 10. PESO: 42 KG 

1.192,84 

II – A BAIXA do material acima mencionado importa na quantia de R$ 1.192,84 

(mil, cento e noventa e dois reais e oitenta e quatro centavos). 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/07/2022 11:53:27. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 229/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001469.2022-02, de 11 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 12 de julho de 2022, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2022, por interesse da Instituição, da servidora VIRGINIA ELEONORA 

FERREIRA BATISTA, matrícula SIAPE nº 2037688, lotada no Campus Parnamirim, passando o 

referido usufruto para o período a partir de 30 de janeiro de 2022.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/07/2022 15:34:54. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 230/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001469.2022-02, de 11 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria n.o 229/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de julho de 

2022, que interrompe o segundo período das férias relativas ao exercício de 2022, por interesse da 

Instituição, da servidora VIRGINIA ELEONORA FERREIRA BATISTA, matrícula SIAPE nº 

2037688, de forma que onde se lê: 

“(...) a partir de 30 de janeiro de 2022” 

Leia-se 

“(...) a partir de 30 de janeiro de 2023” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/07/2022 17:32:43. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 231/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 03 de 

marçode 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23515.000916.2022-89 de 08 de junho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento 

para Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento ao PNAE, no âmbito do Núcleo 

Leste/Agreste conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1769848 Fernanda Cristina Nonato Bonini Membro 

requisitante/técnico 

2997703 Kamila Protasio da Rocha Membro requisitante/técnico 

2078261 Dorineide Joyce Matias Bezerra 

Silva 
Membro requisitante/técnico 

1248942 Daniele da Rocha Dantas Membro 

Administrativo 

1761954 Salmon Carlos Vitorino Membro 

Administrativo 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/242323/


                                        Ano 2022 - nº 07 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/07/2022 18:20:29. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 232/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    22 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001481.2022-17, de 11 de julho de 2022,   

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação dos Serviços de Manutenção Corretiva de Equipamento (torno Mecânico), no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Membro 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/07/2022 15:12:12. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 233/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001606.2022-09, de 22 de julho de 2022,   

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições diárias para alunos, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araújo Integrante técnico 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Integrante Administrativo 

1248942 Daniele da Rocha Dantas Integrante Administrativo 

1674240 Gizelle Rodrigues dos Santos Integrante técnico 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Integrante requisitante 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/07/2022 14:07:01. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 235/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001579.2022-66, de 19 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de julho de 2022, os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão responsável pela realização do Projeto Integrador “Política e 

Cidadania 2022”, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir:  

Matrícula Nome do Servidor Função 

1722650 Maria Aparecida da Silva Fernandes Coordenadora 

1937941 Alison Pereira Batista Membro 

1551765 Francy Izanny de Brito Barbosa Martins Membro 

1721409 Rebeka Caroça Seixas Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Membro 

2476638 Lúcia de Fátima Vieira da Costa Membro 

2635710 Marta Helena Feitosa de Lima Membro 

1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros Membro 

1814262 Jose Rauryson Alves Bezerra Membro 

1800061 Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel Membro 

1328594 Carlos Henrique Pessoa Cunha Membro 

1218989 Carlos Martins Versiani dos Anjos Membro 

II – ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 14 de fevereiro 

de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/07/2022 09:27:00. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 234/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001623.2022-38, de 26 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi designado, 

na qualidade de substituto eventual, por meio da Portaria n.º 180/2021-DG/PAR/RE/IFRN, de 8 de 

outubro de 2021. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1853233 Ana Paula Borba Costa FG.1 
Coordenadora de 

Extensão 
Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/07/2022 09:16:16. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 236/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001623.2022-38, de 26 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, para exercer, na 

qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2650941 Gabriela Oliveira de Moura FG.1 Coordenadora de Extensão Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/07/2022 10:18:59. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 237/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000967.2022-20, de 13 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

à partir de 01 de agosto de 2022, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de agosto de 2020 a 31 de 

julho de 2022, ao servidor ANTÔNIO ANDRÉ ALVES, Matrícula Siape nº 2577174, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/07/2022 07:30:17. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 239/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO 

a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno 

dos Campi do IFRN; e 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001633.2022-73, de 27 de julho de 2022, 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 27 de julho de 2022, a composição do 

Colégio Gestor do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE FUNÇÃO 

Diretor-Geral Paulo Vítor Silva Raphael Siqueira Fontes Presidente 

Diretora de Administração 
Ana Cláudia Nóbrega de 

Medeiros 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 
Membro 

Diretor Acadêmica Givanaldo Rocha de Souza Alvaro Hermano da Silva Membro 

Coordenadora de Apoio 

Acadêmico 
Maria Izabelli Cassiano da 

Silva 
Tatiana Soares de Araujo 

Nascimento 
Membro 

Coordenador de Atividades 

Estudantis 
Danyella Augusto Rosendo 

da Silva Costa 
Solange da Costa 

Fernandes 
Membro 

Coordenadora de Extensão 
Glenda Michelle Marques 

Fonseca Ferreira Dantas 
Gabriela Oliveira de 

Moura 
Membro 

Coordenadora de Gestão de 

Pessoas 
Alynna Erlane Silva de 

Sousa Medeiros 
Eliane Cristina Martins 

de Moura Pimente 
Membro 

Coordenadora de Pesquisa e 

Inovação 
Ana Paula Borba Costa Andrea Pereira da Silva Membro 

Coordenador de Tecnologia 

da Informação 
Jefferson Johnne Marques da 

Silva 
- Membro 

II – REVOGAR, com efeitos a partir de 27 de julho de 2022, a Portaria nº 

129/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 22 de julho de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/07/2022 15:34:34. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 238/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001642.2022-64, de 27 de julho de 2022,   

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores responsáveis pelos Censos Educacionais e sistemas junto 

ao INEP/MEC (SISTEC, PNP, CenSup e Educacenso), no âmbito do Campus Parnamirim, conforme 

especificado a seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR Sistemas (Perfil) 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano PNP (Registrador Acadêmico e Executor 

Acadêmico), SISTEC (Assessor de Unidade de 

Ensino e Gestor Autenticador), Censup, 

Educacenso. 

2037688 Virginia Eleonora Ferreira Batista 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/07/2022 14:36:55. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 240/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23426.000265.2022-26, de 1º de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 2 de agosto de 2022, os servidores abaixo 

relacionados, lotados nesta instituição, para fiscalizarem o contrato nº 174/2022 - PROAD/IFRN, 

empresa LADDERTEC DA AMAZONIA LTDA, CNPJ n.º 27.752.080/0001-98. 

Matrícula 

SIAPE Nome do Servidor Local Condição 

1945269 Ana Alice Lima dos Santos Nova Cruz Gestora do contrato  

2150492 Leidimar de Araujo Azevedo Canguaretama  Gestor do contrato - Substituto 

1614501 Lailson Silva de Lima Canguaretama  
Fiscal técnico e administrativo 

do contrato 

1882183 
 Isis Cristiane Bezerra de Melo 

Carvalho 
Canguaretama 

Fiscal técnico e administrativo 

do contrato - Substituto 
1583876 Halisson Leonardo 

Albuquerque de Araujo 
Parnamirim Fiscal técnico e administrativa 

do contrato  

1757279 Danyella Augusto Rosendo da 

Silva Costa  
Parnamirim Fiscal técnico e administrativo 

do contrato - Substituto 

1880700 Janmille Valdivino da Silva Nova Cruz  Fiscal técnico e administrativa 

do contrato  
2037160 Raynilson Iglesias  Nova Cruz  Fiscal técnico e administrativo 

do contrato - Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/07/2022 12:37:03. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 241/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001914.2021-45, de 22 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 8 de outubro de 2020, da 

servidora RUTE PAULA DA SILVA, matrícula Siape n°3895531, ocupante do cargo de Técnico em 

Metrologia e Qualidade, pertencente ao quadro permanente do Inmetro, com o regime de trabalho de 

40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

medição, verificação, ensaios, testes, inspeção, 

manutenção preventiva e corretiva e levantamento 

de dados em equipamentos de medição elétricos 

energizados em baixa tensão no sistema elétrico 

de consumo - SEC, energizadas ou com 

possibilidade de energização acidental. 

(Osciloscópios, Fontes reguláveis, Varivolts, 

transformadores, Gerador de função, Gerador de 

corrente, estação de solda, estação de retrabalho, 

Microcomputadores, Fontes de energia). Suporte 

e apoio técnico a alunos e professores com 

Laboratório de Comandos e 

Acionamento de Máquinas; 

Laboratório de Robótica e 

Sistemas Embarcados; 

Laboratório de Automação e 

Instrumentação Industrial; 

Laboratório de eletricidade e 

Eletrônica e Laboratório para 

pesquisadores. 

140 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

utilização dos equipamentos e instrumentos 

energizados. 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 140 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/07/2022 14:33:18. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 243/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001247.2022-81, de 20 de junho de 2022, 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 20 de julho de 2022, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de julho de 2020 a 19 de 

julho de 2022, ao servidor BRUNO EMERSON GURGEL GOMES, Matrícula Siape nº 1582311, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/07/2022 15:45:22. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 242/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de julho de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001657.2021-41, de 5 de outubro de 2021,, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema para Manufatura Integrada, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

com Usinagem (nº patrimônio: 201315) do Laboratório de Metrologia e Mecânica II do IFRN, no 

âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

 1748662     Ivan Bandeira Oliveira Administrativo 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Administrativo 

 2042783  Sandro Alves Pereira Requisitante e Técnico 

1918384 Filipe Campos de Alcântara Lins Técnico 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 190/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 19 de outubro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/07/2022 15:44:36. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Total 

(R$) Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

000618/22 

PAULO 

VITOR 

SILVA 

Nacional - 

Convocação 

18/07/2022 19/07/2022 
Parnamirim 

(RN) 

Santa 

Cruz (RN) 

Veículo 

Oficial 
1 342,23 342,23 

19/07/2022 19/07/2022 
Santa Cruz 

(RN) 

Retorno 

para 

Parnamirim 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 171,12 171,12 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 1,5 513,35 513,35 

          Descontos (R$) 41,64 Total da Viagem (R$) 471,71 

  

Sub-Total Geral 1,5 513,35 513,35 

Total (R$) 471,71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


                                        Ano 2022 - nº 07 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

   

  

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA 
INÍCIO 

DATA 
TÉRMINO 

AFASTAMENTO 

Mayanne Goncalves do Nascimento 

Parreira (1249087) 1249087 04/07/2022 01/10/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Gabriela Oliveira de Moura 

(2650941) 2650941 24/06/2022 03/07/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

Jose Soares Batista Lopes (2504762) 2504762 13/07/2022 15/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rosana Cristina Batista de Moura 

Pinheiro (1887970) 1887970 08/07/2022 08/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Felipe Luiz da Silva (1935528) 1935528 13/07/2022 13/07/2022 

0055 - Eleitoral Convocação Servidores - 

Lei 9.504 - EST 

Andrea Pereira da Silva (3330062) 3330062 13/07/2022 16/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Julia Graciela de Oliveira (2041486) 2041486 14/06/2022 23/07/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

Sandro Alves Pereira (2042783) 2042783 22/07/2022 22/07/2022 0054 - Doação de Sangue - EST 

Virginia Eleonora Ferreira Batista 

(2037688) 2037688 26/07/2022 26/07/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

Jefferson Johnne Marques da Silva 

(2876071) 2876071 06/07/2022 08/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 

Silva (2636332) 2636332 08/06/2021 01/10/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Bruno Emerson Gurgel Gomes 

(1582311) 1582311 10/07/2022 12/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carlos Monteiro de Lima (2569307) 2569307 04/07/2022 08/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Deborah Vieira de Alencar Maia 

(2567833) 2567833 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 

(2363387) 2363387 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Eliane Cristina Martins de Moura 

Pimentel (1833410) 1833410 12/07/2022 16/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rebeka Caroca Seixas (1721409) 1721409 20/07/2022 22/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Victor Carvalho Galvao de Freitas 

(2147202) 2147202 01/02/2022 31/07/2022 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Wesley Gomes da Silva (2115363) 2115363 27/06/2022 01/07/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

Anelia de Souza Monteiro (1040865) 1040865 04/04/2022 02/07/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Givanaldo Rocha de Souza (1551933) 1551933 07/07/2022 21/07/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

Alanna Renata Amaral de Araujo 

(1919347) 1919347 16/05/2022 13/08/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Thayse Azevedo da Silva (1853447) 1853447 12/07/2022 14/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 07 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Thayse Azevedo da Silva (1853447) 1853447 15/07/2022 18/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Victor Costa de Andrade Pimentel 

(2690867) 2690867 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Joao Maria Araujo do Nascimento 

(1724026) 1724026 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 

(2140875) 2140875 07/07/2022 07/07/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

Vitor Gaboardi dos Santos (3208393) 3208393 11/07/2022 22/07/2022 

0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - 

(ATE 15 DIAS) -  RGPS 

Gustavo Fernandes de Lima 

(2672994) 2672994 22/07/2022 25/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Kleber Araujo dos Santos (2830129) 2830129 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Anderson Luis Kroeff Pires 

(2141572) 2141572 23/05/2022 10/07/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

Fillipe Morais Rodrigues (1605918) 1605918 01/07/2022 28/09/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 

(1732307) 1732307 18/07/2022 19/07/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 

(1732307) 1732307 07/07/2022 09/07/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Magno de Oliveira Alves (2146230) 2146230 04/07/2022 22/07/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2022 - Nº 07 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


